
REGISTRO GENERALE N. 1689 del 26/06/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE TERZA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1689 del 26/06/2023 

 DETERMINAZIONE N. 376 del 26/06/2023 
PROPOSTA N. 2254 del 23/06/2023 
 
OGGETTO: Adesione alla XX  Edizione della Giornata Nazionale del Trekking Urbano. CIG Z483BABEF8. 

Liquidazione quota di partecipazione a favore del Comune di Siena 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 

 
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’ente: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 148 del 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le 
risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi. 

Premesso: 

− che l’assessore al Turismo e Commercio del Comune di Siena, con nota prot. n. 29417 del 
14.06.2023, ha inoltrato a questo Ente l’invito a partecipare alla XX Edizione della Giornata 
Nazionale del Trekking Urbano, che si svolgerà il 31 Ottobre 2023, intitolata “Trekking a 
colori: pratiche di sostenibilità attraverso i secoli” dove per colori si vuole intendere i 
diversi argomenti o i percorsi degli itinerari legati alla sostenibilità che ogni città aderente 
proporrà; 

− che all’invito sono allegate le informazioni, il modello per l'adesione e la scheda con le 
caratteristiche del materiale da inoltrare (immagini, testo e contenuti per i social dedicati al 
Trekking Urbano); 

− che obiettivo dell'iniziativa è quello di valorizzare i territori italiani con percorsi e iniziative che 
ricordino e raccontino storie, attività ed esercizi di sostenibilità declinata in tutte le sue accezioni 
(ambientale, economica e sociale) ed i suoi mutamenti nei secoli;  

− che su impulso del Comune di Siena, la manifestazione "Giornata nazionale del trekking 
urbano" si svolge dal 2003, registrando un crescente successo, sia in termini di partecipazione 
che di risonanza sui media, tanto che nella scorsa edizione oltre 80 comuni hanno proposto 
questa modalità di turismo; 

− che il Trekking Urbano è un tipo di turismo sportivo particolarmente adatto alle città d’arte, che 
consiste in visite a piedi nelle zone meno conosciute dei centri storici ed è quindi una proposta 
turistica a basso impatto ambientale, capace di decentrare, rallentare e destagionalizzare i flussi 
dei visitatori, con la caratteristica di proporre uno stile di vita più salutare, far scoprire e 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1689 del 26/06/2023 

valorizzare zone interessanti e meno conosciute della propria città e di sviluppare forme di 
turismo sostenibile e di qualità; 

− che il Comune di Massafra ha aderito alla XVIII Edizione della Giornata Nazionale del 
Trekking Urbano, che aveva come tema “Una sana follia. Alla scoperta del territorio attraverso i 
suoi bizzarri personaggi” e alla XIX Edizione che aveva come tema “Che spettacolo di 
Trekking”, riscuotendo un grande successo di partecipazione. 

 
Premesso inoltre: 

− che il Comune di Siena, in qualità di comune capofila, si farà carico del servizio di 
comunicazione e ufficio stampa, fornendo a tutte le Città aderenti al Trekking Urbano: 

− raccolta e organizzazione dei materiali relativi agli itinerari di ogni città aderente; 

− un trekking – box contenente materiale promozionale con il logo ufficiale del trekking 
urbano con consegna alle città aderenti; 

− ufficio stampa nazionale; 

− conferenza stampa nazionale; 

− sito internet www.trekkingurbano.info; 

− profili sociali dedicati con apposito piano di comunicazione; 

− progetto grafico dedicato. 

− che l’adesione all’iniziativa, comporta il versamento in favore del Comune di Siena di una quota 
di partecipazione (il cui importo è diversificato in base al numero di abitanti) e che per i 
Comuni fino a 70.000 abitanti è pari ad € 300,00; 

− che come nelle passate edizioni ogni Comune che aderirà alla Giornata Nazionale curerà 
l'organizzazione dell'iniziativa nella propria città, promuovendola attraverso le azioni che riterrà 
più opportune e potrà liberamente decidere di ampliare l'offerta delle iniziative correlate 
all'evento, ma nel dépliant nazionale verrà riportato solo il percorso che ogni città effettuerà 
nella Giornata Nazionale. 

 
Atteso che questa Amministrazione Comunale, in merito alla nota del Comune di Siena di cui sopra, 
con Delibera G. C. n. 191 del 20/06/2022: 

−  ha espresso la volontà di aderire alla XX Giornata Nazionale del Trekking Urbano, in quanto 
ritenuta uno strumento valido di turismo sportivo che offre la possibilità agli escursionisti, di 
visitare gli angoli meno conosciuti del territorio comunale in chiave sostenibile; 

− ha demandato al Dirigente della III Ripartizione, l’attuazione di tutti gli adempimenti 
amministrativi connessi e consequenziali alla volontà espressa in Delibera, quali l’assunzione 
dell’impegno di spesa, nonché  la  liquidazione in favore del Comune di Siena,  ai sensi dell’art. 
183, comma 9  e art. 184 del D. Lgs. 267/2000, assegnando allo stesso il budget di € 300,00 
imputato alla Mis./Prog. 07.01.1.03, P. conti AC 1.03.01.02.000, del Bilancio 2022, Cap. 4105, 
“Spese diverse per manifestazioni varie di promozione turistica”; 

− ha dato indirizzo che le attività e i servizi afferenti alla XX Edizione della Giornata Nazionale 
del Trekking Urbano, siano espletate dell'ufficio Info - Point di questo Comune, ai sensi 
dell'art. 7 del contratto sottoscritto con il gestore Soc. Coop.va Nuova Hellas; 

−  ha dato indirizzo di comunicare alla Soc. Coop.va Nuova Hellas la volontà espressa in delibera 
affinché la stessa formuli un percorso tecnico-economico di guida, di accoglienza e di vista dei 
siti d’interesse culturale e turistico del nostro territorio, inusuale rispetto ai tradizionali circuiti 
turistici, che ricordino e raccontino storie, attività ed esercizi di sostenibilità declinata in tutte le 
sue accezioni (ambientale, economica e sociale) ed i suoi mutamenti nei secoli, attinente al tema 
proposto dalla della Giornata Nazionale. 
 

Visto il modulo di adesione all’iniziativa che prevede il contestuale versamento della quota di 
partecipazione all’atto di iscrizione del Comune nell’elenco dei partecipanti alla XX Giornata Nazionale 
del Trekking Urbano 2023 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1689 del 26/06/2023 

 
Considerato che così come chiesto nella nota di adesione, occorre procedere all’assunzione 
dell’impegno di spesa con contestuale liquidazione della quota di partecipazione effettuando il bonifico 
bancario di € 300,00 al Comune di Siena mediante GIROFONDI al Conto di Tesoreria unica presso la 
Banca d'Italia. 
 
Acquisito agli atti d'Ufficio il DURC del Comune di Siena, protocollo INPS_ 36372975 con scadenza 
validità al 10/10/2023, che risulta REGOLARE 
 
Evidenziato che ai sensi dell’art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è stato acquisito il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z483BABEF8. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del codice Etico e Comportamentale 
del Comune di Massafra, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta. 
 
Visto: 

− il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− lo Statuto Comunale. 
 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 
sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la 
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente, affinché 
provveda ad adottare la determinazione di impegno e liquidazione di spesa.                

                              
                                                                                                                  F.to        Il Funzionario   
                                                                                                                        Angela Brunella BRUNO 

IL DIRIGENTE  
 

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le 

consequenziali risultanze. 

 

Preso e dato atto della Delibera G. C. n. 191 del 20/06/2022, con cui l'Amministrazione Comunale: 

− ha espresso la volontà di aderire alla XX Giornata Nazionale del Trekking Urbano 2023 
prevista per il 31 ottobre 2023, demandando a questo Dirigente l’attuazione di tutti gli 
adempimenti amministrativi connessi e consequenziali alla volontà espressa in Delibera, quali 
l’assunzione dell’impegno di  spesa,  nonché  la  liquidazione in favore del Comune di Siena,  ai 
sensi dell’art. 183, comma 9  e art. 184 del D. Lgs. 267/2000; 

− ha espresso l'indirizzo che le attività e i servizi afferenti alla XX Edizione della Giornata 
Nazionale del Trekking Urbano, che richiedono necessariamente servizi professionali e 
qualificati di guida, di accoglienza e di vista dei siti d’interesse culturale e turistico del nostro 
territorio, lungo un percorso attinente al tema proposto dalla Giornata Nazionale, siano 
espletate dall'ufficio Info - Point di questo Comune, ai sensi dell'art. 7 del contratto sottoscritto 
con il gestore,  Soc. Coop.va Nuova Hellas. 

Considerato:  

− che occorre provvedere alla formale adesione inviando l'apposito modello d'adesione;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1689 del 26/06/2023 

− che per i Comuni sino ai 70.000 abitanti la quota di adesione è di € 300,00 da versare alla 
Tesoreria comunale del Comune di Siena;  

− che occorre comunicare al gestore dell'ufficio Info - Point di questo Comune, la volontà 
espressa nella Delibera G. C. n. 191/2023, al fine che la stessa formuli un percorso tecnico-
economico di guida, di accoglienza e di vista dei siti d’interesse culturale e turistico del territorio 
attinente al tema proposto dalla Giornata Nazionale, da inviare entro il 06 luglio 2023 al 
Comune di Siena.  

 
Ritenuto che si rende necessario procedere all’impegno di spesa e contestuale liquidazione di € 300,00 
per l’adesione alla XX Giornata di Trekking Urbano dal tema “Trekking a colori: pratiche di 
sostenibilità attraverso i secoli”. 

Visti: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025); 

− la delibera di Giunta Comunale n. 148 del 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

− il D. Lgs del 18.08.2000, n. 267; 

− il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

− il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. 4/2); 

− la deliberazione di G.C. n. 528/08; 

− il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale 

− gli artt. 183 e 184 del D.L.vo n.267/2000. 
 

Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL 

 

DETERMINA 
per tutte le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 
 
1. che quanto su esposto dal responsabile del procedimento è parte integrante ed essenziale 

del presente disposto; 
 

2. di fare proprie tutte le risultanze dell’istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

3.  di procedere all’adesione alla XX Giornata di Trekking Urbano dal tema “Trekking a colori: pratiche 
di sostenibilità attraverso i secoli”; 

 
4.   di impegnare ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs.  n. 118/2011, il seguente importo corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate e con imputazione agli esercizi in cui lo stesso è esigibile: 

➢ € 300,00, in favore del Comune di Siena con sede a Siena in piazza del Campo n.1 - C.F. e P. 
IVA --OMISSIS--, con imputazione alla Mis./Prog 06. 01. 1.03, P. conti AC 1.03.02.02.000, 
capitolo 3120 del Bilancio 2023; 

  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1689 del 26/06/2023 

5.  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

 
6.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 
7.  di liquidare e pagare, così come indicato dal Comune di Siena, l'importo di € 300,00, con bonifico 

bancario intestato al Comune di Siena,  mediante GIROFONDI al Conto di Tesoreria unica presso: 
- Banca d’Italia IBAN: ----------OMISSIS---------- 
- causale: Comune di Massafra – XX Giornata Nazionale del Trekking Urbano; 

 
8.   di dare atto che la situazione contabile è la seguente: 

CAPITOLO 

Bilancio 

2023 

N. 

IMPEGNO 

IMPORTO 

IMPEGNATO 

LIQUIDATO 

CON 

PRESENTE 

ATTO 

ECONOMIE 

RICONOSCIUTE 

CON IL 

PRESENTE 

ATTO 

RESIDUO 

DA 

RIPORTARE 

3120/0 2023/597/1 € 300,00 € 300,00 ///////   ////// 

 
9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
10.   di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG), è il seguente: Z483BABEF8; 

 
11.   di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 

Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante GIROFONDI 
al Conto di Tesoreria unica presso: 
- Banca d’Italia IBAN: ----------OMISSIS---------- 
- causale: Comune di Massafra – XX Giornata Nazionale del Trekking Urbano; 

 
12.  di comunicare al gestore dell'ufficio Info - Point di questo Comune, Soc. Coop.va Nuova Hellas, la 

volontà espressa nella Delibera G. C. n. 191/2023, al fine che la stessa formuli un percorso tecnico-
economico di guida, di accoglienza e di vista dei siti d’interesse culturale e turistico del nostro 
territorio,  inusuale rispetto ai tradizionali circuiti turistici, che ricordino e raccontino storie, attività 
ed esercizi di sostenibilità declinata in tutte le sue accezioni (ambientale, economica e sociale) ed i 
suoi mutamenti nei secoli, attinente al tema proposto della XX Giornata Nazionale da inviare entro 
il 06 luglio 2023 al Comune di Siena;  

 
13.  che ai sensi dell’Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, 

non sussistono conflitti d' interesse con il soggetto beneficiario di cui al presente provvedimento; 
 

14.  che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il 
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla citata 
disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 
nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente al n. 739/2023; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1689 del 26/06/2023 

15.  di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente. 
 

                                                                                                                             Il Dirigente  
                                                                                                                  Dott.ssa Loredana D'ELIA 
 
 
         
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2254 del 23/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 26/06/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2254 
del 23/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 3120 1433 1 06 01 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

300,00 

LIQUIDAZIONI 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1689 del 26/06/2023 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 3559 1 1433 --------- OMISSIS --------- 300,00 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 26/06/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2332 
 

Il 27/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1689 del 26/06/2023 con 
oggetto 
Adesione alla XX  Edizione della Giornata Nazionale del Trekking Urbano. CIG Z483BABEF8. Liquidazione 
quota di partecipazione a favore del Comune di Siena 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 27/06/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


